
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 73 DEL 30/11/2022

OGGETTO:  SOSTEGNO  ED  ADESIONE  ALLE  INIZIATIVE  DI  COLDIRETTI  CONTRO  IL  CIBO 
SINTETICO.

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di novembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari 
in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 16 Assenti n. 1

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 73 del 30/11/2022 - 



OGGETTO: SOSTEGNO ED ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI COLDIRETTI CONTRO IL CIBO 
SINTETICO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali;

Visto in particolare l’articolo 42 del richiamato decreto legislativo n. 267 che assegna al Consiglio 
comunale le funzioni di indirizzo e di controllo politico-amministrativo del Comune;  

Premesso che:

• il cibo sintetico:
- è prodotto in bioreattori;
- non salvaguarda l’ambiente perché comporta un maggiore consumo di acqua ed energia 
  rispetto agli allevamenti tradizionali e soprattutto è meno efficiente di quelli oggi più perfor-
  manti. 
- limita la libertà dei consumatori e omologa le scelte sul cibo;
- favorisce gli interessi di pochi operatori, monopolizzando l'offerta di cibo nel mondo;
- spezza lo straordinario legame che unisce cibo e natura;
- non tutela la salute non essendoci garanzia che i prodotti chimici usati siano sicuri per il 
  consumo alimentare e l’esperienza maturata è ancora troppo limitata per giungere a con-
  clusioni differenti;
- non aiuta a perseguire gli obiettivi di giustizia sociale, in quanto prodotto sulla base di bre-
  vetti e tecnologie con alti costi di ingresso e sviluppo, nelle mani di pochi grandi investitori 
  multinazionali;
- può avere impatti socio-economici molto pericolosi, in quanto frutto di una fascinazione 
  ecologica che non ha finora consentito riflessioni ben più approfondite;

Atteso che  il raffronto con i sistemi più avanzati e sostenibili per la produzione del cibo, propri  
dell’agroalimentare  italiano,  consente  di  valutare  correttamente  gli  esiti  pregiudizievoli  per 
l’ambiente del cibo sintetico fabbricato a mezzo di bioreattori;

Considerato che:

• ai sensi dell’articolo 3 del Decreto Legislativo n. 267/2000 il Comune è l'ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

• in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’articolo 116 della Costituzione il Comune 
è l’Ente che, in virtù del rapporto di prossimità con i cittadini, può efficacemente garantire la 
salvaguardia  dei  diritti  fondamentali  alla  salute  ed  alla  corretta  alimentazione  anche 
attuando le misure di tutela predisposte a livello statale;     

• Coldiretti ha promosso una petizione contro il cibo sintetico e sono nate diverse iniziative di 
sensibilizzazione finalizzate ad evidenziare i rischi della diffusione del cibo artificiale;

• la  petizione  di  Coldiretti  è  pienamente  condivisibile  quanto  a  contenuti  e  modalità  di 
attuazione delle finalità nella stessa esplicitate;

• gli impatti omologanti di un modello produttivo distante dalle specificità territoriali locali può 
cancellare  le  produzioni  tipiche,  distintive  e  tradizionali  connesse  alla  varietà  della 
biodiversità locale;

Visto lo Statuto comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio;

Valutato che la presente deliberazione non necessiti dei pareri di regolarità tecnica e contabile, 
stante la sua natura di mero atto di indirizzo ex art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Deliberazione n. 73 del 30/11/2022 - 



Tutto ciò premesso:

DELIBERA

1 di approvare quanto riportato nel preambolo della presente;

2 di  aderire  pienamente  alla  petizione  promossa  da  Coldiretti  contro  il  cibo  sintetico 
sostenendo  tutte  le  conseguenti  e  connesse  iniziative  di  sensibilizzazione  attinenti  ai 
pericoli del cibo sintetico ed avvalorate anche dal mondo accademico e scientifico;

3 di adottare, nel rispetto delle rispettive competenze, tutti i provvedimenti utili al sostegno 
della petizione Coldiretti contro il cibo sintetico fornendo, a tal fine, specifiche direttive ai 
competenti uffici e servizi del Comune anche per la sollecita trasmissione della presente 
deliberazione al Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste;

4 Di  dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per poter trasmettere in tempi rapidi la delibera 
alle Istituzioni coinvolte nell’iniziativa.

Deliberazione n. 73 del 30/11/2022 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “SOSTEGNO ED ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI 
COLDIRETTI CONTRO IL CIBO SINTETICO.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “SOSTEGNO  ED  ADESIONE  ALLE 
INIZIATIVE DI COLDIRETTI CONTRO IL CIBO SINTETICO.”, sopra riportata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio Comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata,  
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Entra il consigliere Marco Dal Forno.
Consiglieri presenti n. 17.
Consiglieri assenti n. 0.

Deliberazione n. 73 del 30/11/2022 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 73 del 30/11/2022 - 


